



## ATO 015: Edital de Análise de Recursos de Gabarito

Apresentado o gabarito provisório, os(as) candidatos(as) interessados(as) apresentaram tempestivamente recurso(s) acatado(s) pela comissão. Assim, para melhor julgamento, manifestamos nosso parecer ao(s) item(ns) apontado(s) como conflitante(s).

Questão: **01** Referência(s): **216 e 18**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: o texto apresenta apenas a indiferença em relação aos fatos que vinham se apresentando, afinal “não era com ele”, que ocasionou no desfecho final da situação, não sendo apresentado em momento algum, alguma espécie de autodefesa.

Questão: **04** Referência(s): **324**  
Área: **LÍNGUA PORTUGUESA – COMUM AOS CARGOS DE NÍVEL MÉDIO E SUPERIOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: recurso vago e sem qualquer indicação de sustentação de argumentação, inclusive com dificuldade de se encontrar o pleito, ademais, o enunciado e forma de apresentação da questão estão claros e objetivos.

Questão: **12** Referência(s): **401 e 231**  
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM A TODOS OS CARGOS**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: Situação apresentada não se traz interpretação distinta entre as assertivas expostas, estando, inclusive, na mesma forma de apresentação do histórico do município, que faz parte do cronograma de estudo, disponível em: <http://antigo.romelandia.sc.gov.br/conteudo/?item=19927&fa=8402&PHPSESSID=0cmdfgvqf9a6ng3vmrdmg24lg1#>.

Questão: **16** Referência(s): **344, 310, 42, 465 e 255**  
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM A TODOS OS CARGOS**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO ANULADA**

### Sobre o recurso temos o que segue:

Recurso Deferido: A codificação da rodovia denominada Catarina Seger, principal acesso ao município de Romelândia, foi exposto com a codificação de rodovia estadual incorreta, onde deveria ser SC 161, inviabilizando a questão.



Questão: **17** Referência(s): **315, 219, 358 e 284**  
Área: **CONHECIMENTOS GERAIS E ATUALIDADES – COMUM A TODOS OS CARGOS**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: O enunciado da questão busca apenas o meio de publicação que originou o pedido do procurador Rodrigo Janot ao STF, onde somente foram apontadas as publicações realizadas na rede social Facebook, onde o procurador trouxe as “imagens” do senador, que justificariam a sua prisão cautelar.

Questão: **26** Referência(s): **52, 284 e 358**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, não trazendo qualquer referência, argumento ou situação que invalidem a questão em tela.

Questão: **26** Referência(s): **OFÍCIO**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS**  
Procedimento: **QUESTÃO ALTERADA PARA A ASSERTIVA “B”**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Procedimento de Ofício: De forma equivocada foi apontada como resposta correta para assertiva inválida, sendo corrigida neste momento, apontando a assertiva “B” como correta: sendo apenas o Cone de Transito um EPC buscado na questão.

Questão: **27** Referência(s): **315**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: ZELADOR**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato, não trazendo qualquer referência, argumento ou situação que invalidem a questão em tela, inclusive esta faz parte tanto do conteúdo programático destinado ao cargo (segurança no trabalho), bem como, seu conhecimento básico faz parte das atribuições inerentes ao cargo.

Questão: **22** Referência(s): **319**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: ENFERMEIRO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A própria argumentação do impetrante, com suas referências, elucida a questão em tela, pois esta busca o medicamento que tem princípio ativo bioequivalente ao medicamento de referência, ou seja, que apresentam o resultado esperado, da mesma maneira, de seu referente, sendo o princípio do “medicamento genérico”, conforme definições da ANVISA, enquanto o medicamento similar possui princípios ativos distintos ao referente, com os quais se busca o mesmo resultado final.



Questão: **24** Referência(s): **189**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão aborda o tema sob a ótica do enunciado, cuja predefinição da assertiva em contestação, tem amparo nas regulamentações da ANVISA acerca do procedimento.

Questão: **25** Referência(s): **18**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão traz a definição da ANVISA em relação à definição do item das assertivas, sendo a única apresentada de modo totalmente correto, a opção B.

Questão: **26** Referência(s): **42**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: FARMACÊUTICO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão faz parte do conteúdo programático, estando no tema descrito "Análises clínicas: Análise bromatológica, fabricação e manipulação de alimentos para resguardo da saúde pública", tendo sua origem em diversas bibliográficas relativas ao tema, disponíveis ou não na rede mundial de computadores, atendendo a todos os requisitos e temas acerca do certame, inclusive ao fato de ser um material científico e não uma prova.

Questão: **27** Referência(s): **323, 375, 59 e 243**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: ODONTÓLOGO**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: A assertiva B traz formas de uso inadequado do equipamento fórceps, tornando a assertiva incorreta, fazendo desta forma com que a questão tenha mais de uma opção válida, sendo inviabilizada e cancelada.

Questão: **28** Referência(s): **59**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: ODONTÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: A questão tem por base diversas publicações, artigos e literaturas acerca do tema, porém o impetrante não expos qualquer argumento de modo a invalidar a assertiva em discussão.



Questão: **24** Referência(s): **231**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A assertiva "B" encontra amparo na Resolução CFP n.º 002/2003, na leitura vigente no tempo exposto em seu enunciado e, mesmo considerando a sua atual redação, não contraria a informação exposta, apenas de forma a complementar a sua redação original.

Questão: **25** Referência(s): **231**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: A assertiva "A" tem por base a atual redação da Portaria 3088/2011, com as alterações promovidas em 2013 de onde ela é extraída em sua íntegra. Publicação atualizada disponível em: [http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088\\_23\\_12\\_2011\\_comp.html](http://bvsms.saude.gov.br/bvs/saudelegis/gm/2011/prt3088_23_12_2011_comp.html).

Questão: **30** Referência(s): **231**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: PSICÓLOGO**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Recurso interposto sem observação ao Item 10.3 do Edital, em especial o apontamento de referência/bibliografia que sustente a argumentação do candidato. Respondido para meros fins de despacho: impetrante não expôs qualquer fonte, argumento ou publicação que invalidem a assertiva "D".

Questão: **26** Referência(s): **410, 324, 236 e 255**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO (I, II e III)**  
Situação: **INDEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO INALTERADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Indeferido: Os tipos de licitação são definidos pelo § 1º do Art. 45 da Lei 8666/93, enquanto a Tomada de Preços (assertiva "C") é uma modalidade de licitação, definida no Art. 22 do mesmo diploma legal.

Questão: **30** Referência(s): **324, 440 e 455**  
Área: **CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS – CARGO: TÉCNICO ADMINISTRATIVO (I, II e III)**  
Situação: **DEFERIDO**  
Procedimento: **QUESTÃO CANCELADA**

**Sobre o recurso temos o que segue:**

Recurso Deferido: De forma equivocada foram expostos dois princípios do Art. 1º, enquanto o enunciado da questão buscava os princípios expostos no Art.º da Constituição Federal, perfazendo deste modo duas assertivas incorretas, inviabilizando a questão.

Romelândia/SC, 03 de julho de 2017.